4

Дело №5-27-1/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
03 января 2020 года                                                               г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении,
Григоряна Владимира Суреновича, *** года рождения, уроженца ***, не военнообязанного, инвалидности не имеющего, не женатого,  официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***,
по ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
03.01.2020 года в 00 часов 50 минут на ***, Григорян В.С. управлял транспортным средством – автомобилем ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак ***, принадлежащим *** (***), в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством. Состояние опьянения установлено в результате исследования прибором Алкотектор «Юпитер» рег. №005985, поверка до 10.07.2020 г., результат освидетельствования на состояние алкогольного опьянения – 0,585 мг/л (тест №00166). Действия Григоряна В.С. не содержат уголовного наказуемого деяния. Своими действиями  Григорян В.С. нарушил п. п. 2.1, 2.7 Правил дорожного движения РФ.

В судебном заседании Григорян В.С. вину признал, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил. Также пояснил, что водительского удостоверения не имеет.
Согласно 2.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД РФ), Водитель механического транспортного средства, участвующий в международном дорожном движении, обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки регистрационные документы на данное транспортное средство (при наличии прицепа - и на прицеп) и водительское удостоверение, соответствующие Конвенции о дорожном движении, а также документы, предусмотренные таможенным законодательством Таможенного союза, с отметками таможенных органов, подтверждающими временный ввоз данного транспортного средства (при наличии прицепа - и прицепа).

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД РФ), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Григоряна В.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния,  исходя из следующего.
Помимо признания вины, факт совершения Григоряном В.С. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП 027137 от 03.01.2020 года, согласно данным которого,  03.01.2020 года в 00 часов 50 минут на ***, Григорян В.С. управлял транспортным средством – автомобилем ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак ***, принадлежащим фио (***), в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством. Состояние опьянения установлено в результате исследования прибором Алкотектор «Юпитер» рег. №005985, поверка до 10.07.2020 г., результат освидетельствования на состояние алкогольного опьянения – 0,585 мг/л (тест №00166); протокол Григорян В.С. подписал без возражений, указав в нем «с нарушением согласен, впредь не повторится», копия протокола им получена, права и обязанности ему разъяснены, что подтверждено его подписью (л.д.1);
- протоколом 61 АМ 416400 об отстранении от управления транспортным средством от 03.01.2020 г., протокол подписан Григоряном В.С. без возражений, указанная мера обеспечения проведена с применением видеозаписи, копия протокола получена Григоряном В.С., о чем в протоколе имеется его подпись  (л.д.2);

- бумажным носителем с записью результатов исследования от 03.01.2020 г. с помощью прибора «Алкотектор Юпитер» № 005985, дата последней поверки 11.07.2019 г., согласно данным которого результат теста - 0,585 мг/л. (л.д.3);
- актом  61 АА №  141963 от 03.01.2020 г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому у Григоряна  В.С. установлено состояние алкогольного опьянения, указанная мера обеспечения проведена с помощью видеозаписи, акт Григорян В.С. подписал без возражений, указав в нем «согласен», копия акта получена Григоряном В.С., о чем в акте имеется его подпись  (л.д.4);

- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ №041396 от 03.01.2020 г., указанная мера обеспечения проведена с помощью видеозаписи, протокол Григорян В.С. подписал без возражений, копия протокола получена Григоряном В.С., о чем в протоколе имеется его подпись (л.д.5);

- копией протокола 50 ВА №045824 о доставлении от 03.01.2020 г. (л.д.6);

- видеозаписью, просмотренной в судебном заседании (л.д. 7);

- справкой начальника ОГИБДД ОМВД  России по Бахчисарайскому району майора полиции фио, согласно которой Григорян В.С.  водительское удостоверение не получал (л.д.8).

Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Григоряна В.С. является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание личность правонарушителя, его семейное и имущественное положение.

На основании вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Григоряну В.С. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих применение к Григоряну В.С.  административного ареста, не установлено.
В соответствии ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Руководствуясь ч.3 ст.12.8, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Григоряна Владимира Суреновича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на  10 (десять) суток.

Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчислять с момента вынесения постановления, т.е. – с 14 часов 30 минут 03 января 2020 года.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.